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Mº 25 shtator 2015, 
nº Samitin e Zhvillimit 
tº Qºndrueshºm nº 
Nju Jork, 193 Shtetet 
anºtare tº Kombeve tº 
Bashkuara miratuan 
qºllime tº reja 
globale pºr 15 vitet e 
ardhshme.

TË
TRANSFORMOJMË
BOTËN TONË:
PROGRAMI 2030
I ZHVILLIMIT TË
QËNDRUESHËM
PËRFSHIN 17
OBJEKTIVA PËR
ZHVILLIM TË
QËNDRUESHËM
DHE 169 QËLLIME

KUSH PËRGJIGJET 
PËR GJURMIMIN E 
INDIKATORËVE TË 
OZHQ-VE?
Agjencitº kujdestare 
pºrgjigjen pºr 
drejtimin e punºs pºr 
bashkºrendimin dhe 
drejtimin e procesit 
tº monitorimit dhe 
raportimit nº emºr tº 
partnerºve tº tjerº dhe 
palºve tº interesuara.
Metadata: Komisioni i 
Statistikave tº Kombeve 
tº Bashkuara (KB) ka 
publikuar metadatat e 
marra/pºrgatitura nga 
agjencisº kujdestare pºr tº 
gjitha 17 objektivat.

ORGANIZATA E USHQIMIT 
DHE BUJQËSISË (FAO) 
ËSHTË AGJENCIA 
KUJDESTARE PËR 21 
INDIKATORËT

Programi 2030 ºshtº 
bºrº pika kryesore e 
referimit pºr politikat 
dhe programet e 
zhvillimit nº nivel 
vendi.

Pºr metadatat e lidhura me 
treguesit e tokºs, vizitoni:
OZHQ 5.a.1

OZHQ 5.a.2

OZHQ 1.4.2

ARRITJA E INDIKATORIT 5.A.2 T¸ OZHQ-ve 
N¸ BALLKANIN PER¸NDIMOR DHE M¸ TEJ 
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PËRSE DUHET NJË INDIKATOR LIGJOR 
PËR BARAZINË GJINORE NË LIDHJE ME 
PRONËSINË DHE KONTROLLIN E TOKËS?

Pºrfshirja e indikatorit 5.a.2 pranon se 
njº barazi mº e madhe nº pronºsinº dhe 
kontrollin e tokºs kontribuon nº e�kasitetin 
ekonomik dhe ka efekte pozitive tº 
shumº�shta edhe pºr OZHQ-tº e tjera, 
duke pºrfshirº uljen e varfºrisº (Qºllimi 
1), siguria ushqimore (Qºllimi 2) dhe 
mirºqenien e familjeve, komuniteteve dhe 
vendeve (Objektivat 3, 11 dhe 16, ndºr tº 
tjera).

QËLLIMI 5.a

Ndºrmarrja e reformave pºr t�u dhºnº grave 
tº drejta dhe mundºsi tº barabarta ndaj 
burimeve ekonomike, trashºgimisº, si edhe 
ndaj pronºsisº dhe kontrollit tº tokºs dhe 
ndaj formave tº tjera tº pronave, shºrbimeve 
�nanciare dhe burimeve natyrore, nº 
pºrputhje me ligjet kombºtare.

Qºllimi 5.a matet pºrkundrejt dy 
indikatorºve: treguesit sasiorº dhe treguesit 
cilºsor tº cilºt, tº matur bashkº, bºjnº tº 
mundur qº vendet tº monitorojnº ndikimin 
e reformºs ligjore nº pronºsinº dhe/ose 
kontrollin e tokºs nga gratº.

INDIKATORI 5.a.1

Indikatori 5. a.1: �(a) Pºrqindja e njerºzve 
me pronºsi apo tº drejta tº sigurta ndaj 
tokºs bujqºsore (nga gjithº popullsia 
bujqºsore), sipas seksit; dhe (b) Pºrqindjes 
sº grave midis pronarºve apo mbajtºsve tº 
tº drejtave tº tokºs bujqºsore�, sipas llojit tº 
sº drejtºs ndaj tokºs.

INDIKATORI 5.a.2

Pºrqindja e vendeve ku kuadri ligjor (duke 
pºrfshirº tº drejtºn zakonore) garanton 
tº drejta tº barabarta tº grave lidhur me 
pronºsinº dhe/ose kontrollin e tokºs.

FAO është agjencia kujdestare për këtë 
tregues dhe ka përgatitur një metodologji 
raportimi në partneritet me agjencitë dhe 
partnerët kontribues.

PARTNERITETE PËR BARAZINË GJINORE NË 
PRONËSINË DHE KONTROLLIN E TOKËS
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ÇFARË MJETESH KEMI NË LIDHJE ME TË DREJTËN E BARABARTË GJINORE NDAJ TOKËS?

SË SHPEJTI

Udhëzime rajonale 
për forcimin e 
zbatimit të barazisë 
gjinore në praktikat 
noteriale dhe për 
regjistrimin në 
Evropën Juglindore

Udhëzime jo 
detyruese për  
administrimin e të 
drejtës ndaj tokës, 
peshkimit dhe 
pylltarisë në kuadrin 
e sigurisë ushqimore 
kombëtare

Programi 
2030 për 
zhvillim të 
qëndrueshëm

Baza e të dhënave të FAO-s për gjininë 
dhe të drejtat ndaj tokës

Udhºzimet rajonale pºr forcimin e barazisº gjinore nº praktikat noteriale 
ofrojnº hapa tº shpejta dhe tº lehta dhe lista me detyra pºr tº ndihmuar 
noterºt tº ushtrojnº kujdesin e duhur nº shºrbimet qº ata ofrojnº sipas 
ligjit, duke identi�kuar dhe mbrojtur tº drejtat e tº gjitha grave dhe bijave 
me interes tº ligjshºm nº kºtº shºrbim. Gjithashtu, ato japin informacion 
shtesº pºr ata noterº qº duan tº shtojnº njohuritº e tyre dhe tº kuptojnº 
mº mirº pasojat gjinore nº shºrbimet qº ofrojnº, si dhe sugjerime pºr 
mºnyrºn se si ata tº angazhohen nº avokati.

Administrimi i tokës 
nga gratë dhe burrat

Udhºzuesi teknik 
pºr tº mbºshtetur 
arritjen e administrimit 
tº pºrgjegjshºm tº 
barabartº gjinor tº sº 
drejtºs ndaj tokºs

Udhëzuesi 
për 
raportimin 
mbi 
indikatorin 
5.a.2. të 
OZHQ-ve

FAO dhe 
treguesit e 
OZHQ-ve. 
Krahasimi me 
Programin 
2030 të 
Zhvillimit të 
Qëndrueshëm

Krijimi i një 
sistemi për 
regjistrimin e të 
drejtave ndaj tokës 
dhe regjistrimin e 
parë

Mjeti 
ligjor i 
vlerësimit

Përmirësimi i 
mënyrave për të 
regjistruar të drejtat 
ndaj tokës

Administrimi i 
përgjegjshëm i të 
drejtës ndaj tokës dhe 
ligji

Udhºzuesi pºr 
avokatºt dhe ofruesit 
e tjerº tº shºrbimeve 
ligjore

Udhºzime rajonale pºr forcimin e 
barazisº gjinore pºr zyrat e regjistrimit 
nº Evropºn Juglindore

Trajnime kombºtare pºr zbatimin e Udhºzimeve Rajonale 
pºr forcimin e barazisº gjinore nº praktikat noteriale dhe 
tº regjistrimit nº Evropºn Juglindore

ARRITJA E INDIKATORIT 5.A.2 T¸ OZHQ-ve 
N¸ BALLKANIN PER¸NDIMOR DHE M¸ TEJ 
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PROCESI I RAPORTIMIT

Ekspertºt ligjorº tº institucioneve pºrkatºse kombºtare analizojnº tº gjithº 
dispozitat ligjore ekzistuese pºr tº pºrcaktuar nºse ekzistojnº nº to gjashtº 
treguesit e tºrthortº tº konsideruar praktika tº mira ndºrkombºtare pºr 
garantimin e tº drejtave gjinore tº pronºsisº dhe kontrollit tº tokºs.

TREGUESI I TËRTHORTË A

Regjistrimi i pºrbashkºt i tokºs ºshtº i 
detyrueshºm dhe inkurajohet pºrmes 
stimujve ekonomike pºr çiftet e 
martuara dhe/ose tº pamartuara.

TREGUESI I TËRTHORTË B

Pºlqimi bashkºshortor pºr 
transaksione me tokºn.

TREGUESI I TËRTHORTË C

Tº drejta tº barabarta trashºgimie 
pºr gratº dhe vajzat.

TREGUESI I TËRTHORTË D

Caktimi i burimeve �nanciare pºr 
rritjen e pronºsisº dhe kontrollit 
tº tokºs nga gratº.

TREGUESI I TËRTHORTË E

Mbrojta e tº drejtave tº grave 
ndaj tokºs kur ligji e ka njohur 
shprehimisht tº drejtºn zakonore.

TREGUESI I TËRTHORTË F

Kuota tº detyrueshme pºr pjesºmarrjen 
e grave nº institucionet e menaxhimit 
dhe administrimit tº tokºs.

FAO, si agjencia 
kujdestare llogarit 
rezultatet dhe 
pºrqindjen e vendeve 
ku po bºhet pºrparim 
nº kuadrin ligjor 
(pºrfshirº tº drejtºn 
zakonore) qº garanton 
tº drejta tº barabarta 
tº grave pºr pronºsinº 
dhe / ose kontrollin e 
tokºs. Metodologjia u 
miratua nga agjencia 
ndºrsektoriale dhe 
Grupi i Ekspertºve pºr 
Indikatorºt e OZHQ-ve 
(IAEG-SDGs) nº nºntor 
2017 dhe treguesi u 
azhornua nº Nivelin II 
(TIER 2).

INDIKATORI 5.A.2 I OZHQ-ve 
PROCESI DHE METODOLOGJIA E RAPORTIMIT

GJASHT¸ TREGUESIT E T¸RTHORT¸ MBULOJN¸:

Identi�kimi dhe 
mbledhja e tº 

gjitha burimeve 
tº duhura tº 

politikave dhe 
ligjeve

Plotºsimi i formularit 
duke deklaruar 

burimin e treguesve 
tº tºrthortº

Miratimi dhe 
komunikimi i 

rezultateve nº

 FAO

Kontrolli 
i cilºsisº 
nga FAO

Shqyrtimi i tº gjithº 
dokumentave tº 
mbledhura pºr tº 

parº nºse treguesi i 
tºrthortº dhe kuadri 
i politikave ndjekin 

udhºzimet

PARTNERITETE PËR BARAZINË GJINORE NË 
PRONËSINË DHE KONTROLLIN E TOKËS
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INICIATIVA
RAJONALE E
BALLKANIT
PERËNDIMOR

Iniciativa rajonale e Ballkanit 
Perºndimor trajton s�dat me 
tº cilat pºrballen gratº nº 
qasjen e tyre ndaj pronºsisº 
dhe kontrollit tº tokºs. Nº 
Ballkanin Perºndimor, janº 
ngritur ekipe shumºpalºshe 
gjinore qº pºrbºhen nga 
specialistº tº administrimit tº 
tokºs, politikºbºrºs tº qeverisº, 
punonjºs gjinorº, OJQ vendore 
dhe noterº nº mbºshtetje tº 
procesit tº forcimit tº barazisº 
gjinore dhe pºrfshirjes sociale 
nº tº drejtat e pronºs.

Nº 2013, tº dhºnat e ndara 
sipas seksit tº prodhuara nga 
secili vend tregonin nivele 
tº ulºta tº pronºsisº sº grave 
mbi tokºn. Qeveritº e rajonit 
u habitºn kur mºsuan se 
pronºsia e tokºs nga femrat 
nº disa vende ishte vetºm 3 
pºr qind, dhe jo mº shumº se 
30 pºr qind nº tº shumtºn e 
rasteve. Pºrdorimi i tº dhºnave 
ekzistuese pºr regjistrimin 
treguan se njº informacion 
i tillº mund tº ishte i 
rºndºsishºm pºr informimin 
e dialogut me politikº bºrºsit 
lidhur me barazinº gjinore nº 
tº drejtat e pronºs.

Qº nga viti 2015 dhe miratimi i Programit 2030, Deutsche 
Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ), GmbH nº 
emºr tº Ministrisº Federale tº Gjermanisº pºr Bashkºpunim dhe 
Zhvillim Ekonomik (BMZ),  FAO,  dhe Unioni Ndºrkombºtar 
i Noterºve (UINL) i kanº pºrqendruar pºrpjekjet e tyre nº dy 
objektiva kryesore:

lehtºsimi i  raportimit dhe monitorimit tº vendeve sipas 
indikatorit 5.a.2 tº OZHQ-ve pºr barazinº gjinore nº pronºsinº 
dhe kontrollin e tokºs;

kontributi pºr zbatimin e indikatorit 5.a.2  tº OZHQ-ve nº 
bashkºpunim me pºrfaqºsuesit lokalº tº ndryshimit.

Për Objektivin 1, rezultatet e vlerºsimeve ligjore tº kryera gjatº 
viteve 2015-2016 janº pºrditºsuar nº �llim tº 2020 pºr tº mbºshtetur 
raundin tjetºr tº raportimit pºr OZHQ-tº. Kºto vlerºsime janº kryer 
duke pºrdorur Instrumentin ligjor tº vlerºsimit tº FAO-s (LAT) 
pºr tº drejtºn e barabartº gjinore ndaj tokºs, i cili ºshtº projektuar 
posaçºrisht pºr tº zbatuar Udhºzimet Vullnetare pºr Rregullimin 
e Pºrgjegjshºm tº sº Drejtºs ndaj Tokºs, Peshkimit dhe Pyjeve nº 
kontekstin e sigurisº kombºtare ushqimore (VGGT) parimit tº 
barazisº gjinore dhe pºr tº lehtºsuar raportimin e vendeve sipas 
indikatorit 5.a.2 tº OZHV-ve. VGGT-tº u miratuan nº vitin 2012 
nga Komiteti pºr Sigurinº Ushqimore Botºrore (CFS), duke i dhºnº 
legjitimitet dhe autoritet rekomandimeve tº politikave tº saj. Zbatimi 
i LAT-it ka ndihmuar pºr tº identi�kuar disa nga pengesat ligjore dhe 
teknike tº qasjes sº grave nº pronºsinº e tokºs dhe ka nxjerrº nº dritº 
disa probleme lidhur me zbatimin e saj.
Për Objektivin 2, FAO dhe GIZ janº lidhur me UINL-nº pºr tº 
identi�kuar nevojat pºr rritjen e kapaciteteve tº noterºve dhe zyrave tº 
regjistrimit nº rajon dhe pºr tº ndihmuar nº plotºsimin e boshllºkut 
nº zbatim, tº gjetur sipas Objektivit 1. U organizua njº seminar, i 
cili mblodhi pºrfaqºsues tº ministrive tº drejtºsisº tº rajonit, noterº 
dhe pºrfaqºsues tº zyrave tº regjistrimit. Ky forum u dha mundºsi 
profesionistºve tº vendeve tº shkºmbenin pºrvojat, s�dat dhe 
zgjidhjet dhe ndihmoi qº partnerºt e zhvillimit tº ofrojnº mbºshtetje 
tº integruar dhe objektive tº rrºnjosur nº realitetet lokale dhe me 
qºllim zbatimin e VGGT-ve dhe tº indikatorit 5.a.2 tº OZHQ-ve. Ky 
bashkºpunim ka çuar nº publikimin e �Udhºzimeve pºr forcimin e 
barazisº gjinore nº praktikat noteriale nº Evropºn Juglindore�. FAO, 
GIZ dhe UINL tani janº duke mbºshtetur pºrshtatjen nga vendet e 
rajonit tº kºtyre udhºzimeve pºr tº qenº nº harmoni me kornizat 
ligjore kombºtare dhe veçoritº e secilit vend.

PARTNERITET
DHE REZULTATET

1

2

ARRITJA E INDIKATORIT 5.A.2 T¸ OZHQ-ve 
N¸ BALLKANIN PER¸NDIMOR DHE M¸ TEJ 
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NË NIVEL VENDI
Indikatori 5.a.2 mbºshtetet 
nº Mjetin Ligjor tº Vlerºsimit 
tº FAO-s (LAT) pºr tº drejta 
tº barabarta gjinore ndaj tº 
drejtºs sº tokºs. LAT pºrfshin 
vlerºsimin e shkallºs nº tº 
cilºn korniza e politikave 
dhe e ligjeve tº njº vendi 
mbºshtet masat pºr tº drejtºn 
ndaj tokºs, duke e testuar 
atº kornizº pºrkundrejt 26 
indikatorºve tº pranuar me 
konsensus ndºrkombºtar, 
nº veçanti, pºrkundrejt 
Konventºs pºr Eliminimin 
e tº Gjitha Formave tº 
Diskriminimit ndaj Grave 
(CEDAW), dhe praktikave tº 
pranuara ndºrkombºtarisht, 
duke pºrfshirº VGGT-nº.

Nº nivel rajonal, vendet 
kanº shkºmbyer rezultatet e 
indikatorit 5.a.2 tº vlerºsimit 
tº OZHQ-ve dhe LAT-in 
pºrmes takimeve rajonale dhe 
publikimeve tº pºrbashkºta.  
Kjo ka ndihmuar pºr dhºnien 
dhe vazhdimin e mbºshtetjes 
pºr reformºn ligjore dhe 
administrative dhe pºr 
pºrpjekje tº tjera qº duhet tº 
ndºrmerren nga secili vend.
Vlerºsimi i indikatorit 5.a.2 
tº OZHQ-ve dhe LAT-i 
i ndihmojnº vendet tº 
identi�kojnº ngjashmºritº 
dhe shkºmbejnº praktikat mº 
tº mira, si edhe tº mºsojnº 
nga pºrvojat e njºri tjetrit.

NIVELI
TRAJONAL

ARRITJA E INDIKATORIT 5.A.2 T¸ OZHQ-ve 
N¸ BALLKANIN PER¸NDIMOR DHE M¸ TEJ

LAT-i pºrfshin gjashtº tregues 
tº tºrthortº tº OZHQ-ve dhe 
u lejon vendeve tº pºrcaktojnº 
pºrparºsitº dhe zbatojnº 
reformat ligjore tº nevojshme 
pºr arritjen e barazisº ligjore 
si me ligj, ashtu edhe nº 
praktikº. Ndonºse procesi 
i raportimit nuk ºshtº njº 
kºrkesº e indikatorit 5.a.2 tº 
OZHQ-ve, vendet e Ballkanit 
Perºndimor  e kanº zbatuar 
LAT-in si njº hap tº parº drejt 
raportimit tº OZHQ-ve, pºr 
tº parº pºrparimin e bºrº drejt 
barazisº gjinore nº pronºsinº 
dhe kontrollin  e tokºs dhe 
pºrcaktuar fushat ku nevojiten 
tº ndºrmerren reforma tº 
mºtejshme.

MJETI LIGJOR
I VLERËSIMIT
(LAT) PËRFSHIN
GJASHTË TREGUES
TË TËRTHORTË
TË OZHQ-ve
DHE INKURAJON
VENDET TË
PËRCAKTOJNË
PËRPARËSITË
E REFORMAVE
LIGJORE TË
NEVOJSHME PËR
ARRITJEN

PARTNERITETE PËR BARAZINË GJINORE NË 
PRONËSINË DHE KONTROLLIN E TOKËS
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NË MBËSHTETJE TË 
PROGRAMIT  2030
Indikatori 5.a.2 I OZHQ-ve  
FAO, Zhvillimi dhe 
Bashkºpunimi Gjerman, 
UINL, Komisioni Ekonomik 
i Kombeve tº Bashkuara pºr 
Evropºn (UNECE), Grupi i 
Bankºs Botºrore dhe partnerº 
tº tjerº tº zhvillimit janº duke 
mbºshtetur rajonin e Ballkanit 
Perºndimor pºr forcimin e 
barazisº gjinore nº pronºsinº 
dhe kontrollin e tokºs dhe 
duke kontribuar nº zbatimin 
dhe raportimin e indikatorit 
5.a.2 tº OZHQ-ve. 

HISTORI TË TREGUARA 
NGA NOTERË
Noterºt nº rajon kanº 
identi�kuar raste kur gratº 
kanº humbur pronºsinº e tokºs 
pºr shkak ose tº mungesºs sº 
procedurave tº standardizuara 
nga organet legjislative, apo 
pºr shkak tº ekzistencºs sº 
zakoneve diskriminuese. Nº njº 
numºr tº madh rastesh, gratº 
kanº hequr dorº nga tº drejtat 
e tyre tº pronºsisº pºr shkak tº 
presionit shoqºror dhe nº disa 
raste, pºr shkak tº besimit se 
ato nuk kanº qenº pronare tº 
tokºs sº tyre.

Në kuadër të Bashkëpunimit gjerman për Zhvillim, Fondi i Hapur 
Rajonal – Reforma ligjore e GIZ-it vijon tº mbºshtetº ministritº e 
drejtºsisº, dhomat e noterºve dhe zyrat e regjistrimit nº Evropºn 
Juglindore pºr tº zbatuar kornizat ligjore pºr fuqizimin ekonomik tº 
grave, pºr t�u mundºsuar noterºve tº marrin nº konsideratº tº drejtat e 
grave nº transaksionet ndºrku�tare dhe pºr tº zbatuar barazinº gjinore 
nº punºn e pºrditshme tº noterºve dhe tº zyrave tº regjistrimit pºrmes 
ndihmºs teknike, shkºmbimeve rajonale, rritjes sº kapaciteteve dhe 
ndºrgjegjºsimit.

UINL ºshtº e angazhuar pºr tº luajtur njº rol kritik nº arritjen e 
indikatorit 5.a.2. Nº kuadºr tº Memorandumit tº Mirºkuptimit 
nºnshkruar nga FAO dhe UINL nº 8 janar 2016, UINL po jep 
mbºshtetje teknike pºr pºrshtatjen nga vendet tº udhºzimeve rajonale 
pºr forcimin e barazisº gjinore nº praktikat noteriale. Gjithashtu UINL 
po pºrgatit njº Udhºzues tº ri teknik VGGT-tº mbi rolin e noterºve 
nº mbºshtetje tº zbatimit tº Udhºzimeve Vullnetare pºr Rregullimin e 
Pºrgjegjshºm tº sº Drejtºs sº Tokºs.

Ekipi shumº-disiplinor i FAO-s ºshtº i angazhuar nº mbºshtetjen e 
vendeve pºr tº vlerºsuar progresin e bºrº sipas indikatorit 5.a.2 tº 
OZHQ-ve, duke pºrfshirº pºrmes mbºshtetjes sº bashkºpunimit ndºr-
rajonal dhe shkºmbimit tº njohurive midis rajoneve tº ndryshme.

PRITSHMËRITË PËR TË ARDHMEN

Seminar i mbajtur për Ballkanin Perëndimor për përmirësimin e barazisë gjinore në drejtim të pronësisë
dhe kontrollit të tokës, .14 shtator 2018, Rome, Itali.

Prezantimi i projektit të GIZ-it “Forcimi i fuqisë 
ekonomike të grave”, nëntor 2019, Tiranë, Shqipëri.
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REZULTATET E TREGUESVE LAT/TREGUESVE TË TËRTHORTË TË OZHQ-VE NË BALLKANIN PERËNDIMOR

Në janar 2020 LAT-i u  krye pºrsºri, nº pºrputhje me metodologjinº zyrtare tº pºrdorur pºr raportimin 
mbiOZHQ-tº sipas indikatorit 5.a.2.

PËRMBLEDHJE E REZULTATEVE NGA PYETËSORI I RAPORTIMIT PËR INDIKATORIN 5.A.2 TË OZHQ-VE  (2020)

Numri i pºrgjithshºm i treguesve tº tºrthortº tº pranishºm nº kornizºn ligjore:
asnjº dy pesº

Nivele të larta 
të garancive për 
barazi gjinore në 
pronësinë dhe/
ose kontrollin 
e tokës në 
kornizën ligjore.

METODOLOGJIA 
E LAT-IT

njº katºrtre gjashtº

* Referenca ndaj Kosovës duhet të kuptohet në kontekstin e rezolutës së Këshillit të Sigurimit 1244 (1999)

TREGUESI I LAT-IT SHQIP 
ËRIA BIH SERBIA

MAQE-
DONIA E 
VERIUT

MALI
I ZI

KO- 
SOVA*

18(a)
Regjistrimi i pºrbashkºt i tokºs ºshtº 
i detyruar apo inkurajohet pºr çiftet e 
martuara

3 0 2 2 2 3

18(b) 
Regjistrimi i pºrbashkºt i tokºs ºshtº 
i detyruar apo inkurajohet pºr çiftet e 
martuara

0 0 2 2 2 2

17(a) Pºlqimi bashkºshortor kºrkohet pºr 
transaksione toke 2 0 2 2 2 3

17(b) Pºlqimi i partnerºve kºrkohet pºr 
transaksione toke 0 0 2 2 2 3

20(a)

E drejtº e barabartº e bashkºshortºve 
tº mbijetuar mashkull dhe femºr, 
apo partnerºve ndaj njº pºrqindje tº 
pasurisº sº tº vdekurit 

2 2 2 2 2 2

21(a) 
E  drejtº e barabartº e mashkullit dhe 
femrºs qº mbetet gjallº pºr pºrdorim 
gjatº gjithº jetºs sº shtºpisº sº familjes

0 0 0 0 0 2

22(a) E drejtº e barabartº trashºgimie pºr bijtº 
dhe bijat 2 2 2 2 2 2

22(b) E drejta e bijve dhe bijave pºr tº 
trashºguar pjesº tº barabarta 2 2 2 2 2 2

9
Burimet �nanciare jepen pºr tº shtuar 
pronºsinº dhe kontrollin e tokºs nga 
gratº

1 1 0 0 0 0

10
Janº vendosur kuota pºr pjesºmarrjen 
e grave nº menaxhimin e tokºs dhe 
institucionet e administratºs 

2 2 2 0 0 0

TREGUES I TËRTHORTË A Regjistrimi i pºrbashkºt I pranishëm

TREGUES I TËRTHORTË B Pºlqimi bashkºshortor I pranishëm

TREGUES I TËRTHORTË C Trashºgimia I pranishëm

TREGUES I TËRTHORTË D Caktimi i fondeve Jo i pranishëm

TREGUES I TËRTHORTË E Sistemet zakonore tº tº drejtave tº tokºs Nuk përdoret

TREGUES I TËRTHORTË F Kuotat I pranishëm

0 
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1.5  
 
 
 
1 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
2 
 
 
3 
 
 
 
 

NP

Mungesa e 
përfaqësuesit ligjor 
 
Po përgatitet një 
politikë që përfshin 
treguesin e tërthortë 
 
 
Ekziston një politikë 
që përfshin treguesin 
e tërthortë 
 
Ekziston një politikë 
që përfshin treguesin 
e tërthortë 
 
 
Projekt legjislacioni 
(ligj apo tjetër) 
përmban 
indikatorin 
 
Treguesi i tërthortë 
del në ligjin kryesor 
 
Treguesi i tërthortë  
del në legjislacionin 
dytësor 
 
 
Treguesi i tërthortë 
lnuk përdoret

PARTNERITETE PËR BARAZINË GJINORE NË 
PRONËSINË DHE KONTROLLIN E TOKËS
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REKOMANDIME T¸
P¸RGJITHSHME  

Pºrcaktimi i progresit tº bºrº qº 
nga vlerºsimi i fundit dhe raportimi 

mbi OZHQ-tº dhe pºrgatitja e 
raundit tjetºr tº raportimit mbi 

OZHQ-tº. 

Futja e lidhjes digjitale tº regjistrave 
pºr lehtºsimin e punºs dhe 

bashkºrendimin midis noterºve dhe 
zyrave tº regjistrimit. 

Ndryshimi i legjislacionit 
pºr tº siguruar tº drejtºn e 

bashkºshortºve tº mbetur gjallº 
pºr pºrdorimin gjatº gjithº jetºs 

sº shtºpisº sº familjes. 

Nº vendet ku ligji garanton tº 
drejtat dhe detyrimet e pronºsisº 

tº partnerºve bashkºjetues, 
tº lehtºsohet identi�kimi dhe 
regjistrimi i kºtyre tº drejtave. 

Tº mbºshtetet matja dhe zbatimi i 
indikatorit 5.a.1 tº OZHQ-ve pºr 
tº siguruar qº kadastrat e pronave 

tº patundshme tº mbledhin tº 
dhºna tº ndara sipas gjinisº pºr 

pronarºt e tokºs dhe pºr mbajtºsit 
e tjerº tº tº drejtave mbi tokºn. 

Dhomat kombºtare tº Noterºve 
duhet tº miratojnº zyrtarisht 

udhºzimet qº pºrmbajnº shtojcat 
kombºtare tº �Udhºzimeve 

rajonale pºr forcimin e barazisº 
gjinore nº praktikat noteriale� pºr 

tº sqaruar detyrimet e noterºve 
nº lidhje me barazinº gjinore dhe 
harmonizuar praktikat nº tº gjitha 

zyrat noteriale.

ARRITJA E INDIKATORIT 5.A.2 T¸ OZHQ-ve 
N¸ BALLKANIN PER¸NDIMOR DHE M¸ TEJ 
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Tº dhºna tº ndara sipas gjinisº gjenerohen 
nga regjistrat e pronave dhe sistemet e 
Teknologjisº sº Informacionit tº kadastrave  
nº Ballkanin Perºndimor.
 
Pºlqimi bashkºshortor ºshtº i detyrueshºm za 
pºr çdo transaksion qº pºrfshin prona martesore- 
bashkºshortºt administrojnº dhe disponojnº 
pronºn martesore bashkºrisht dhe me konsensus 
nº Shqipºri, Serbi, Maqedoninº e Veriut, 
Mal tº Zi dhe Kosovë*.
 
Regjimi automatik pronºsor pºr prona tº 
pºr�uara gjatº njº bashkimi konsensual tº 
lidhur ligjºrisht (bashkºjetesº) ºshtº bashkº 
bashkºpronºsi apo pronºsi e pºrbashkºt nº  
Bosnjº dhe Hercegovinº, Mal tº Zi, Serbi, 
Maqedoninº e Veriut dhe Kosovë*. 
 
Regjistrimi i pºrbashkºt i tokºs nº pronºsi 
tº pºrbashkºt tº çi�eve tº martuara ºshtº 
i detyrueshºm apo inkurajohet nºpºrmjet 
stimujve ekonomikº nº Shqipºri, Mal tº Zi, 
Maqedoninº e Veriut dhe Serbi.
 
Procedura e thjeshtuar e regjistrimit ex-o�cio 
pºr tº dy bashkºshortºt (pronºsi e pºrbashkºt),  
bazuar nº certi�katºn martesore dhe nº 
deklaratºn e dy bashkºshortºve pºr regjistrimin 
e mºvonshºm tº bashkºshortit tº paregjistruar 
nº rastin e pronave tº pºr�uara gjatº martesºs nº 
Serbi qº nga 8 qershori 2018.
 
Nº Serbi ºshtº ulur tarifa e regjistrimit tº 
pronºs nºpºrmjet njº stimuli tatimor qº ºshtº 
njº shumº simbolike, vetºm 3 euro, me qºllim 
pºr tº stimuluar dhe rritur pronºsinº dhe 
kontrollin e grave ndaj tokºs nº rastet kur tº dy 
bashkºshortºt/partnerºt janº tº regjistruar si 
bashkºpronarº tº pronºs dhe pºr regjistrimin e 
pronave tº njerºzve me paa�ºsi (Ligji serb pºr 
tatimet e Administratºs Publike).

Autoriteti i caktuar pºr tº kryesuar  
raportimin pºr treguesin 5.a.2. tº OZHQ-ve nº 
Maqedoninº e Veriut, Serbi.

Qendra tº lºvizshme tº shºrbimit tº 
regjistrimit janº hapur nº Serbi, nº Bosnjº dhe 
Hercegovinº, dhe nº Republikºn Srpska.
 
Nº Shqipºri, Ligji 111/2018 �Pºr kadastrat� 
e bºn tº detyrueshºm regjistrimin e pasurive 
martesore. Pas tij u miratua Urdhri nr. 1150, 
datº 3 qershor 2019 i cili pºrcakton procedurºn 
pºr korrigjimin e dosjeve me tº dhºna pºr 
pronave tº patundshme kur pjesa pºrkatºse e 
pronºsisº midis bashkºshortºve ºshtº regjistruar 
vetºm nº emrin e njºrit bashkºshort.
 
Noterºt dhe Agjencitº pºr Kadastrat e Pronave 
tº Patundshme po organizojnº ditº tº hapura 
pºr ofrimin e ndihmºs ligjore pa pagesº dhe 
ndihmº profesionale pºr qytetarºt 
e Maqedonisº sº Veriut.
 
Regjistrat civilº dhe Regjistrat e pronave 
ndºrveprojnº me njºri tjetrin, duke i lehtºsuar 
procedurat e trashºgimisº dhe transferimin e 
pronºsisº nº Serbi, Shqipºri dhe Kosovë*. 
Kjo ºshtº plani�kuar tº bºhet edhe nº Bosnjº 
dhe Hercegovinº.
 
Projekti ka rritur ndºrgjegjºsimin lidhur me 
pºr�timet e regjistrimit tº tº dy bashkºshortºve 
nº tº gjithº Ballkanin Perºndimor.
 
Rregulli pºr ndryshimet nº Rregulloren pºr 
pºrcaktimin e shpºrblimeve dhe tarifave pºr 
noterºt nº Bosnjº dhe Hercegovinº, Republika 
Srpska, pºrcakton njº zbritje tº tarifºs sº noterit 
kur bashkºshortºt pºr�ojnº apo transferojnº njº 
pronº martesore.

Kosova* ka miratuar Udhºzimin administrativ 
(QRK) nr. 02/2020 pºr regjistrimin e pronave 
tº pºrbashkºta tº paluajtshme nº emºr tº 
tº dy bashkºshortºve pa pagesº. Regjistrimi 
i pºrbashkºt inkurajohet nºpºrmjet stimujve 
ekonomikº nº Kosovë*, duke qenº se Agjencia 
Kadastrale nuk kºrkon pagesa pºr regjistrimin 
nºse tº dy bashkºshortºt kºrkojnº regjistrim tº 
pºrbashkºt.

PRAKTIKA T¸ MIRA NGA
BALLKANI PER¸NDIMOR

* Referencat ndaj Kosovës duhet të kuptohen në kuadër të rezolutës së Këshillit të Sigurimit 1244 (1999)
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KOSOVA*, 2019

BOSNJA DHE HERCEGOVINA,
FEDERATIA E BOSNIËS DHE HERCEGOVINËS, 2019

NDIKIMI NË SHIFRA 2013 PËRKUNDREJT 2019

BOSNJA DHE HERCEGOVINA,
FEDERATIA E BOSNIËS DHE HERCEGOVINËS, 2013

BOSNJA DHE HERCEGOVINA, REPUBLIKA SRPSKA, 2013

26,84 % e tº
dhºnave pºr
gra pronare apo
bashkºpronare
• 37.81% kryeqyteti
Sarajeva (më e larta)
• 20.17% komuna e
Buzimit (më e ulëta)

29.97% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 33.20% Banja Luka
Capital (Më e larta)
• 19.46% Bashkia e
Sokolac (Më e ulëta)

17.04% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 17.24% kryeqyteti,
Prishtina (Më e larta)
• 8% Komuna e
Gllogocit (Më e ulëta)

* Referencat ndaj Kosovës duhet të kuptohen në kuadër të rezolutës së Këshillit të Sigurimit 1244 (1999)

38.33% e tº
dhºnave pºr
gra pronare apo
bashkºpronare
• 42.84% kryeqyteti
Sarajeva (më e larta)
• 20.23% komuna e
Buzimit (më e ulëta) 

33.83% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 34.58% Kryeqyteti Banja
Luka (Më e larta)
• 22.23% Bashkua e
Tërnovës (Më e ulëta)

> 45%

> 45%

> 45%

> 45%

> 45%

> 45%

30% - 45%

30% - 45%

30% - 45%

30% - 45%

30% - 45%

30% - 45%

15% - 30%

15% - 30%

15% - 30%

15% - 30%

15% - 30%

15% - 30%

< 15%

< 15%

< 15%

< 15%

< 15%

< 15%

Zonat rurale

Zonat rurale

Zonat rurale

Zonat rurale

Zonat rurale

Zonat rurale

17.86% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 18.47% kryeqyteti,
Prishtina (Më e larta)
• 9.2% Komuna e
Malishevës (Më e ulëta)

BOSNJA DHE HERCEGOVINA, REPUBLIKA SRPSKA, 2019

KOSOVA*, 2013
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MAQEDONIA E VERIUT, 2019

25.99% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 31% Kryeqyteti,
Podgorica  (Më e larta)
• 15% Bashkia
e Rozajës 

16.63% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 18% kryeqyteti,
Shkupi (Më  e larta)
• 7% Bashkia e
Poloskës (Më e ulëta)

Burimi i të gjitha hartave: sistemi TI i regjistrimit të pronave dhe Kadastrës, 2013 dhe 2019

31.73% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 35.72% - Beogradi
• 51.3% Bashkia e
Stari Gradit (Më e larta)
• 13,38% - Bashkia e Preshevës

32% ze tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare 
• 37% rajoni më jugor
(Më e larta)
• 24% rajoni më verior
(Më e ulëta)

27.27% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 34.01% kryeqyteti,
Shkupi (Më  e larta)
• 13.96% Bashkia e
Poloskës (Më e ulëta)

> 45%

> 45%

> 45%

> 45%

> 45%

> 45%

30% - 45%

30% - 45%

30% - 45%

30% - 45%

30% - 45%

30% - 45%

15% - 30%

15% - 30%

15% - 30%

15% - 30%

15% - 30%

15% - 30%

< 15%

< 15%

< 15%

< 15%

< 15%

< 15%

Zonat rurale

Zonat rurale

Zonat rurale

Zonat rurale

Zonat rurale

Zonat rurale

35.50% e tº dhºnave
pºr gra pronare apo
bashkºpronare
• 39.47% - Beogradi
• 58.44% Bashkia e
Adës (Më e larta)
• 14,73% - Bashkia e Preshevës

MAQEDONIA E VERIUT, 2013

MALI I ZI, 2013 MALI I ZI, 2019

SERBIA, 2013 SERBIA, 2019

NDIKIMI NË SHIFRA 2013 PËRKUNDREJT 2019
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